Topcu-başı vekili Mehmed Ağa'nın teklifi ile keşif ve muayeneleri yapılmış, böylece ta'mirleri hususunda irade çıkmıştı. Bilâhira aynı kalenin ekser mevazi'i ile anbarlarda ve şarapolarda da böyle bir ta'mire ihtiyac hissedilmişti<sup>90</sup>. Fakat kışın yaklaşması dolayısıyla bu işe ancak 1785 (1199 Cemaziyelâhır) başlarında) te başlanabilmiş ve gerekli keşif ve muayenesi için İstanbul'dan oraya Hassa mimarlarından Ali Reşid Halife gönderilmişti<sup>91</sup>.

Hacı Musa Ağa'nın Hassa başmimarlığında, Erzurum kalesi ta'mirata daha hummalı bir duruma inkılâb etmişti.

<sup>93</sup> Kezâ, s. 487-488.

başmimarlığını ise İstanbul'da Hafız İbrahim Ağa ifa etmekte idi. Kars kadısı Hacı Mehmed imzası ve mührü ile hazırlanan keşif defterinde Su kapusu ile Behram Paşa kapısı'nda ve İçkale'de bazı kısımların ta'mirine karar verildiği görülmektedir<sup>94</sup>. Bundan başka 1777 (1191 Muharremi sonları) de Kars kalesinde bulunan ce-behanenin de, içerisindeki mühimmatı civarındaki cami'e yerleş-tirmek suretile, ta'miri cihetine gidilmiş ve hattâ zikrettiğimiz ke-şif defterinde bulunmayan bir zahire anbarının yeniden inşası mümkün kılınmıştı<sup>95</sup>. Zaralı-zade Abdullah Paşa mezkûr kale muhafızlığında bulunurken Kars kalesinin yeniden bir ta'mir faa-liyetine girişilmiş, Hassa başmimarı Mehmed Tahir Ağa'nın mu-vafakati alınarak 1781 (1195 ortaları) de yerlilerden İbrahim Efen-di-zade Nu'man Bey ma'rifetiyle bunun tahakkukuna çalışılmıştı<sup>96</sup>. Buna rağmen 1783 (1197 Şa'banı) içerisinde mezkûr kalenin bazı aksamında çökme tehlikesi başgöstermiş, halkın umumî isteğine uyularak yeniden bir keşifnâme tanzim edilmiş, Kars muhafızı Hacı İbrahim Paşa'nın ve Mehmed Tahir Ağa'nın muvafakati alınarak yine aynı zat ma'rifetiyle derhal onarım faaliyetine girişil-mesi zarurî görülmüştü<sup>97</sup>.